transmitteret ad filios peccatum originale. —E contra mulier ex genere Adami non transmitteret originalem culpam ad liberos quorum pater non duceret genus paternum ab Adamo. —Unde colligo ut originale peccatum transmittatur ad filios opus esse genus paternum perpetua et recta linea viri descendere ab Adamo ita ut avus, preavus, atavus et reliqui omnes maiores usque ad Adamum non ex alio viro quam ex Adamo et filiis eius nati fuerint. Consonant quae diximus sect.3, dubio 7<sup>99</sup>.

5º, non contraheret originale peccatum qui produceretur a Deo ex paterno semine Adami sed sine foemina nec qui produceretur ex carne aut sanguine foeminae et simul ex paterno semine sed non modo naturali generationis sed supernaturali ita ut virtus generativa hominum non concurreret ad generationem. Ita sentire videtur Anselmus, *De conceptu Virginali*, cap.12 et 16<sup>100</sup>, universaliter affirmans Adamum non potuisse conservare nec amittere iustitiam nisi illis hominibus quorum generationis potestatem voluntati subditam accepit. CONFIRMATUR 1º quoniam quando ex semine et carne aut sanguine viri et foeminae formatur homo supernaturali virtute, iam Adamus non est causa efficiens illorum per generationem sed Deus [f.521] est causa efficiens, quare opus debet prodire sine defectu et macula ut dictum est membro precedenti, congruentia 2. —CONFIRMATUR 2º, quoniam tunc eadem ratio est atque quando de digito aut costa aut altera parte hominis formatur a Deo homo qui non contrahit originale peccatum, ut expresse docet D. Thomas q.81, a.4 c, et a.5 c<sup>101</sup>, et *De malo*, q.4, a.7 c<sup>102</sup>.

6º. Si obiicias multos homines natos esse ex senibus aut sterilibus naturalibus ineptis ad generationem qui tamen contraxere originale peccatum, ut Isaac, Samuel et Ioannes Baptista; ergo quamvis supernaturali Dei virtute filius producatur, si tamen ex foemina et viro nascitur contrahit originale peccatum. —RESPONDEO cum Anselmo, *De conceptu Virginali*, cap.16<sup>103</sup>, in his et similibus exemplis, Dei supernaturali virtute restitutam esse parentibus senibus aut sterilibus virtutem generandi, qua virtute restituta naturaliter genuerunt, ut ille qui

<sup>99</sup> ATG 66 (2003) p.193.

<sup>100</sup> ANSELMO, *De conceptu Virginali*, c.12. PL 158,447.

<sup>101</sup> TOMÁS AQ., 1 2, q.81, a.4 c; a.5 c. Ed.leon. 7,91s.

<sup>102</sup> TOMÁS AQ, *De malo*, q.4, a.7, c, ed. Leon. 23,124.

<sup>103</sup> ANSELMO CANTUARIENSE, *De Conceptu Virginali*, c.16, PL 158, 449.

caecus natus est naturaliter videbat postquam sibi supernaturaliter restituti sunt oculi, imo beneficium quod parentes petebant non acciperent nisi illi per virtutem generativam ad generationem concurrerent quoniam qui nasceretur non esset eorum vere filius sed a Deo miraculose formatus.

Sequitur Evam non contraxisse originale peccatum quamvis formata fuisset ex Adamo postquam peccavit Adamus et quamvis Eva numquam commisisset peccatum personale quoniam ille modus formandi Evam ex costa Adami supernaturalis erat ita ut immediata causa efficiens Evae Deus esset et non Adamus et ideo Adamus non poterat culpam transmittere. COLLIGITUR haec doctrina ex Anselmo , De Conceptu Virginali. Cap.11 fine et cap.12<sup>104</sup>. —Sed ut de facto Eva libera fuerit ab originali culpa alia praeterea ratio ostendit, quoniam formata fuit antequam peccaret Adamus et filii geniti ante peccatum Adami non contraherent culpam originalem, supra, sec.3, dubio 5<sup>105</sup>.

Quapropter non minus absurdum quam singularis est sententia Catherini in opusculo De peccato originali versus finem §, vide et nono dicentis etiam si Eva non peccasset, peccante tamen viro contraxisset peccatum illud quoniam sic erat in pactis, imo de facto contraxit Eva peccatum Adami. — Duo sunt fundamenta Catherini: 1<sup>um</sup>, quoniam Eva ut una caro continebatur in viro de quo sumpta est. —RESPONDEO 1º non continebatur ut in causa efficiente, quod requiritur ad traductionem originalis peccati sed tantum continebatur ut in habente partem materiae. —RESPONDEO 2º, non continebatur quando Adamus peccavit sed antea, et hoc non sufficit.

2<sup>um</sup> fundamentum est quoniam Adamus etiam pro Eva accepit iustitiam originalem ita ut quamvis Eva peccaret si Adamus non peccaret retineret Eva iustitiam originalem [f.521v] amissa gratia. —Huius fundamenti falsitatem ostendimus supra, sec.2, dubio 2 ad 2<sup>106</sup>, quia potius Eva antequam Adamus peccaret simul cum gratia totam originalem iustitiam amisit.

---

<sup>104</sup> ANSELMO, *De conceptu virgineli*, c.11s.PL 158,445.

<sup>105</sup> ATG 66 (2003) p.179.

<sup>106</sup> ATG 65 (2002) p.229.

### Membrum 4

**Utrum de potentia absoluta potuisset Adamus  
ita constitui caput, ut iustitiam vel peccatum transmitteret  
ad eos qui nec immediate nec mediate genuisset**

Negant aliqui recentiores in a.4, q.81, et in ea Zumel, a.1, disp.2, in dubio annexo dicto 4, aitque esse expressam Augustini sententiam. —Verum Augustinus non agit de potentia absoluta sed de facto et tantum asserit quod retulimus supra sect.3, dubio 5, in probatione conclusionis<sup>107</sup>.

Scotus 2, d.32<sup>108</sup>, paulo ante solutionem argumentorum videtur esse sententiae oppositae usque adeo ut si omnes homines simul immediate crearentur a Deo cum pacto ut Adamo servante iustitiam omnes certo tempore illam acciperent, et Adamo peccante amitterent: illi ex peccato Adami contraherent culpam naturae. —Et 1º manifestum est ethimologiam originalis peccati convenire non posse illi peccato quod non traduceretur generatione; quare de re tantum disputamus utrum posit tradi aliud peccatum naturae seu communitatis non personali voluntate contractum sed communi quae esset voluntas capit.

2º. Suppono me non disputare de hominibus iam existentibus et ratione utentibus quando caput peccat: iis enim non posse de potentia absoluta communicari peccatum capit. etiam si a capite genus ducant, probatum est supra, sect.3, dubio 5, praesertim dicto 2, 3, et 4<sup>109</sup>, et quantum ad hoc sensit Zumel probabilius quam Scotus. In praesenti ergo dispuo de peccato nomine aliorum hominum committendo antequam alii homines existant vel antequam ratione utantur.

DICO igitur rem esse valde ambiguam sed paulo probabilius videri possibilitatem ita ut Adamus institueretur caput iustitiae vel peccati transmittendi ad eos qui nec mediate nec immediate genuisset. —PROBATUR quoniam quamvis unio per generationem sit ratio congruentiae ob quam expedit magis in Adamum conferri omnium filiorum voluntates verum propter supremum dominium Dei videtur probabilius similem potestatem conferri posse etiam respectu eorum quos non genuisset Adamus ita ut conservatio et amissio iustitiae censeretur volita a subditis si volita esset a capite. —CONFIRMATUR

<sup>107</sup> ATG 66 (2003) p. 182.

<sup>108</sup> DUNS SCOTUS, 2, d.32, Paris 1893, t.13, p.314.

<sup>109</sup> ATG 66 (2003) p.184.

quoniam nulla ratio sufficienter probat huius pacti implicationem ut constat ex solutione argumentorum.

1<sup>um</sup> argumentum est quoniam ut aliquis contrahat peccatum ab Adamo debet ab illo moveri tanquam membrum a capite; sed haec motio non est nisi per generationem; ergo .

RESPONDEO: membro 2 ostendimus hanc rationem nihil probare de potentia absoluta. [f.522]

2<sup>um</sup> argumentum est quia deficiente generatione nulla est actio qua peccatum communitatis transmittatur in singulos homines.

RESPONDEO non opus esse actione reali; satis est actio secundum rationem qua privatio iustitiae et gratiae in hac persona intelligitur esse propter transgressionem capitinis huic personae imputabilem ut parti communitatis.

3º, quia persona quae originem non duxerit ab Adamo non est aliquid Adami; ergo non censetur in Adamo existere aliquo modo; ergo nec in illo peccare ac prohinde nec culpam ab illo contrahere.

RESPONDEO: persona quae non duxerit originem ex Adamo erit in Adamo non ratione potentiae generativae sed ratione potestatis capitinis quae sola sufficit ut aliquis in alio peccare censeatur.

Ultimum argumentum: quoniam pactum illud iniuriam irrogavit iis qui non sunt ex semine Adami. —

RESPONDEO : cum illud pactum non sit de amittenda aliqua entitate reali hominibus naturaliter debita sed de solo dono supernaturali et maior sit spes emolumenti quam periculum detrimenti, ut sect.1, dubio 2<sup>110</sup> diximus de pacto quod initum fuit cum Adamo, non video quam rationem iniuriae contineat illud pactum, imo ex se et absolute utile est et optabile partibus communitatis.

Sunt autem varii probabilitatis gradus in nostra sententia quos numerabimus a maiori ad minorem probabilitatem ducta ratione:

1º igitur, pactum cum Adano ita de potentia absoluta iniri potuit ut maternum genus sufficeret ad transmittendam iustitiam vel culpam.

2º, ut sufficeret ex qualibet parte humani corporis formari, ut Eva ex Adamo formata fuit.

3º ut contraherent peccatum homines qui nec ratione generationis nec formationis supernaturalis aliquid carnis accepissent ex posteritate

<sup>110</sup> ATG 63 (2000) p.226.

Adami. Verumtamen non existeret nec in se ipsis nec in aliquo progenitore quando peccavit Adamus.

4º, ut quamvis existeret in aliquo suo progenitore prorsus alieno ab stirpe Adami peccarent in Adamo.

5º, ut quamvis existerent in seipsis formaliter sed ante usum rationis ut infantes.

6º, ut etiam angeli antequam existerent, in Adamo peccarent et inde contraherent parentiam iustitiae imputabilem in capite, quod est infimae probabilitatis.

### Membrum 5

#### Ad argumenta Henrici proposita membro 1º

Ad 1<sup>um</sup> RESPONDEO in carne humana nullam realem qualitatem morbidam esse demonstravimus sectione 1<sup>a</sup>, dubio 18<sup>111</sup>; infectio autem quae in carne est, a qua originale peccatum transit in animam, est ens rationis et illud non est nisi in carne quae per naturalem generationem paterni generis quae ex Adamo unitur animae rationali quoniam haec caro et non alia affert eam unionem cum Adamo quam pactum de facto initum requirit ut transmittatur originale peccatum. Quare postremi sillogismi neganda est minor. [f.522v]

Ad 2 RESPONDEO distinguendo maiorem sic: peccatum originale necessario consequitur naturam humanam quae continebatur in Adamo ratione paterni generis non vero eam quae continebatur ratione solius materni generis. Hoc ipsum aliis verbis dixit Augustinus, 10 Super Genesim ad litteram cap. 19 et 20<sup>112</sup>, et cum eo Magister, D.Thomas et communiter Doctores citati membro 3: esse in Adamo, secundum seminalem rationem, id est secundum praecipuam vim activam generationis quae est in paterno semine aut esse secundum corpulentam substantiam quam scilicet mater ministrat atque disponit nihil aut parum immediate efficiens circa generationem sed tantum mediate praeparando materiam quomodo dicitur Christus Dominus fuisse in Adamo non secundum rationem seminalem sed tantum secundum corpulentam substantiam, et propterea nec in Adamo peccavisse nec in Abrahamo decimatus fuisse. Vide D. Thoma a.4 c et ad 2<sup>113</sup>, et Conradus ibi,

<sup>111</sup> ATG 65 (2002) p.187.

<sup>112</sup> AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram*, 1.10, c.19s. PL 34,423.

<sup>113</sup> TOMÁS AQ., I 2, q.81. Ed leon.7,91.

notabili 2. —Explicatio Augustini quam Henricus citatus affert impugnatione non eget sed attenta lectione textus.

**Dubitatur 7º**  
**Utrum libido generantis potius quam generatio**  
**sit conditio per quam peccatum originale traducitur**

Affirmativa pars probari potest :

1º ex Augustino qui quandoque concupiscentiam quandoque vero libidinem dicit esse rationem traducendi originale peccatum, ut 1º De nuptiis et concupiscentia cap.23, et magis ex professo cap.24 et 25<sup>114</sup>, et libro 2 In Iulianum folio ultimo et 5 In Iulianum cap.9<sup>115</sup>.

2º arguitur quoniam libro 6 In Iulianum cap.7<sup>116</sup> ait malum affectum concupiscentiae contagione transire ad filios, ut de morbidis parentibus morbida qualitas generatur, et cap.8 initio: Hoc autem a diaboloo inflictum vulnus quidquid per illud nascitur cogit esse sub diabolo tanquam de suo fructice fructum iure decerpatur.

3º praeterea libro 2 De peccatorum meritis et remissione, cap.8 a medio<sup>117</sup> rationem reddit ob quam baptizatis et iustis parentibus filius nascatur obstrictus originali peccato quoniam inquit nascitur ex illa manente concupiscentiae vetustate. Vide cap.19.

4º Hanc sententiam hausisse videtur Augustinus ex Ambrosio, De sacramento regenerationis et libro De paradyso cap.3, cuius verba refert Augustinus libro 2 In Iulianum, col. 10 et 11<sup>118</sup>, ait enim unumquemque concupiscentiae voluptate concretum contrahere originale peccatum et Adamum fructu castitatis debuisse lumbos succingere potius quam inutilibus foliis quibus futurae posteritatis peccata designabant.

5º Post Augustinum plerique alii Doctores asserunt concupiscentiam esse rationem traducendi originale peccatum, ut Fulgentius, De fide ad Petrum, cap.2; D. Gregorius, libro 11 Moralium in Iob, fine<sup>119</sup>, in id quis

<sup>114</sup> AGUSTÍN, *De nuptiis et concupiscentia*. L.1, c.23,24,25. PL 44,428s.

<sup>115</sup> AGUSTÍN, *5 Contra Iulianum*. PL 44,787.

<sup>116</sup> AGUSTÍN, *6 Contra Iulianum*. PL 44,832.

<sup>117</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, 1.2. PL 44,156.

<sup>118</sup> AGUSTÍN, *2 In Iulianum*, PL 44,685.

<sup>119</sup> GREGORIO MAGNO, *Moralium in Iob*, 1.11. PL 75,985.

*potest facere mundum de immundo conceptum semine;* Hugo, tomo 3 De sacramento fidei, lib.1, p.7, cap.24<sup>120</sup>, quamvis minus aperte, et Glossa ad Romanos 4 verbo *ini-[f.523]-quitates*.

6º Christus Dominus non fuit decimatus in lumbis Abrahae nec in Adamo peccavit quamvis ex carne Adami et Abrahami conceptus fuerit, cuius rationem Doctores assignant quoniam non secundum concupiscentiam carnis ab illis parentibus descendit. Ita Augustinus De Genesi ad litteram cap.24<sup>121</sup>, et 2 De peccatorum meritis cap.25<sup>122</sup>; Gregorius, 14 expositionis moralis in Iob, fine<sup>123</sup>; Anselmus, De Conceptu virginali, cap.14 et 15<sup>124</sup>; Magister, 3, d.3, § *Cum autem*<sup>125</sup> et 2, d.31, § *Est enim*<sup>126</sup>; Altissiodorensis, libro 2, tract.27, cap.1; Alexander, 2 p., q.132, mem.4 et mem.1 prope finem.

7. Beatissimam Virginem non potuisse ante conceptionem sanctificari in parentibus quoniam illi cum concupiscentia et libidine generunt et non potest abesse originale peccatum ubi libido causa est, docet D. Bernardus in epistula ad Lugdunenses, quem sequuntur plerique scholasticorum ut Alexander, 3 p., tr.9, mem.2, a.1 et 2; D. Bonaventura, 3, d.3, a.1, q.1<sup>127</sup>; D. Thomas eadem d.3, q.1, a.1 in *Sed contra*<sup>128</sup>, idemque supponit in 3p., q.27, a.3<sup>129</sup>, et consonat in q.4 De malo a.2 ad 11 dicens concupiscentia quae est in patre ponitur esse causa originalis peccati quod est in filio. — Similia docet Ricardus 2, d.3, a.2, .2 et d.32, a.,q.1.

8. Ex mente Gregorii citati et aliorum cum Magistro, ex concupiscentia parentum provenit infectio seminis a qua maculatur anima quae postea carni unitur. — Omittimus Gregorium Ariminensem et eius sectatores qui libidinem parentum existimant esse qualitatem morbidam quae similem aliam qualitatem in prole producit, quos impugnavimus supra sect.1,

<sup>120</sup> HUGO DE S..VICTOR, *De Sacramentis Fidei*, l.1, p.7, c.24. PL 176,297.

<sup>121</sup> AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram*. PL34,423.

<sup>122</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, 1.2, c.24. PL 44,174.

<sup>123</sup> GREGORIO MAGNO, *Moralium in Iob*, 1.11. PL,986.

<sup>124</sup> ANSELMO, *De conceptu virgineli*, c.14s. PL 158,448.

<sup>125</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 3, d.3; ed. Quarachi 1916, p.559.

<sup>126</sup> IDEM, *Ibidem*, 2, d.31. Ibidem, p.469.

<sup>127</sup> BUENAVENTURA, *In 3 Sententiarum*, d.3, a.1, q.1. Ed Quarachi 1885, p.61.

<sup>128</sup> TOMÁS AQ., *In Tertium l. Sententiarum*, d.3, a.1 Ed.Vivès 1872, t.9, p.49.

<sup>129</sup> TOMÁS AQ., *Summa*, 3 p., q.27, a.3. Ed.Vivès 1872, t.5, p.104.

dubio 18<sup>130</sup>.

Praemitto certum esse et sine controversia, non sufficere concupiscentiam ut traducatur originale peccatum nisi supponatur Adami inobedientia et generari filium ex illius stirpe, quoniam et vir et foemina crearentur sine iustitia et sine peccato originali illi naturaliter generarent cum libidine et concupiscentia et tamen non transmittenent ad filios originalem culpam quoniam nullus contraheret originale peccatum nisi ex Adami semine nasceretur, ut constat ex Patribus citatis in sect.1, dubio 12<sup>131</sup> et expresse docet Tridentinus, sess.6, cap.3<sup>132</sup>. — Quaestio igitur est utrum in eos qui ex Adami semine generantur ut traducatur originale peccatum requiratur libido et concupiscentia parentum.

1<sup>a</sup> CONCLUSIO: libido actualis quae generationem comitatur non est ratio aut conditio traducendi originale peccatum, imo quamvis parentes divina providentia preservarentur non solum ab omni consensu voluntatis in delectationem sed etiam ab omni sensu delectationis carnalis, nihilominus filius generatus ex congressu viri et foeminae contraherent originale peccatum. Ita D. Thomas, q.82, a.4 ad 3<sup>133</sup>, ubi Conradus expresse et Caietanus tacite, D. Bonaventura 2, d.31, a.2, q.3<sup>134</sup>; Guillelmus Parisiensis tomo 1 tractatu De vitiis et peccatis, cap.5, col.4; [523v] Altisiodorensis, libro 2, tract.27, cap.3; Henricus quodlibeto 1, q.21; Scotus 2, d.32 prope finem<sup>135</sup>; Ricardus 2, d.21, a.2, q.2; Soto 1 De natura et gratia, cap.9 fine<sup>136</sup>; Bellarminus tomo 3 De ammissione gratiae, libro 4, cap.12 a § Porro<sup>137</sup>; Suarez 3 p., q.27, in commentario ad 1<sup>um</sup> articulum<sup>138</sup>.

PROBATUR 1º quoniam omnes qui ex Adamo per naturalem generationem descendunt peccaverunt in Adamo et ab illo contrahunt

<sup>130</sup> ATG 65 (2002) p.187.

<sup>131</sup> ATG 64 (2001) p.278.

<sup>132</sup> Dz 795.

<sup>133</sup> TOMÁS AQ, *Summa*, I 2, q.83, a.44 ad 3. Ed leon. 7,99.

<sup>134</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.31, a.2, q.3. Quarachi 1885, p.753.

<sup>135</sup> J.DUNS SCOTO, *In secundum Sententiarum*, q.32. Ed. Vivés 1893, t.13, p.320.

<sup>136</sup> DOMINGO SOTO, *De natura et gratia*, libro 1, c.9. Ed.Salamanca 1554, p.31.

<sup>137</sup> ROBERTO BELARMINO, L.4 *De ammissione gratiae*, c.12. Ed,Vivés 1873, t.5, p.370.

<sup>138</sup> FRANCISCO SUÁREZ, 3 p.,q.27, a.1. Ed. Vivés 1860, t.19, (De mysteriis vitae Christi) p.24.

originalem culpam, ut fides docet, supra sect. 1, dubio 1<sup>139</sup>, et infra dub. 8, sed ille qui ex viro et foemina genitus esset sine ulla inordinata volitione et sine ullo sensu delectationis nihilominus filius esset naturaliter Adami et in eius potestate contentus quando peccavauit; ergo contraheret originale peccatum. —CONFIRMATUR quoniam libido actualis nihil refert ut filius fuerit in lumbis Adami sed tantum generatio.

PROBATUR 2º, quoniam libido actualis est personale vitium aut peccatum parentum quare hoc vitio vacare erit perfectio personalis sed peccatum originale filiorum non impeditur sanctitate aut perfectione parentum personali, ut docemus dubio 8; ergo parentes transmittent originale peccatum quamvis sine ullo libidinis vitio generent.

2ª CONCLUSIO: ratio traducendi originale peccatum est in parentibus concupiscentia potentialis seu parentia originalis iustitiae perfecte cohibentis potentias hominis ab omni actione inordinata. Hanc conclusionem expresse docent D. Thomas, D. Bonaventura, Scotus et Conradus citati pro 1ª conclusione et Marsilius 2, q.19, a.2, concl.2 ad 5; et existimant hanc esse mentem Augustini et aliorum Patrum quos retulimus in principio quaestionis.

PROBATUR quoniam concupiscentia est ratio traducendi originale peccatum, ut Patres citati pronuntiant et non est ratio traducendi concupiscentia actualis ut probatum est in conclusione 1; ergo ratio traducendi est concupiscentia habitualis. —CONFIRMATUR quoniam parvuli nascuntur obstricti originali peccato cuius pars materialis est concupiscentia et tamen in illis non est concupiscentia actualis sed tantum potentialis, ut notavit Hugo de Sto. Victore libro 1 De Sacramentis fidei p.7, cap.3 fine; ergo nec in parentibus requiritur concupiscentia actualis. —PROBATUR consequentia quoniam in parentibus non requiritur infectio alterius generis ab eo genere infectionis quod transmittitur ad filios.

Ut conclusionem explicem OBIICIO quoniam sublata concupiscentia non solum actuali sed etiam potentiali sive habituali, et manente sola generatione ex paterno genere Adami, transfunditur originale peccatum; ergo concupiscentia potentialis sive habitualis nihil refert ad traductionem originalis peccati. ANTECEDENS explicatur et probatur quoniam si aliquo singulari privilegio tam in viro quam in foemina

<sup>139</sup> ATG 63 (2000) p.203.

extinctus esset fomes et concupiscentia per qualitates inherentes quae prorsus subiicerent sensualitatem rationi et rationem Deo, ita ut ex vi illarum qualitatum nullus posset insurgere inordinatus motus, perinde ut in statu innocentiae atque ut Beatae Virgini concedit probabilior sententia, si illi homines geniti fuissent naturaliter ex stirpe Adami et naturaliter generarent sed sine [f.524] ullo libidinis sensu, ut foret generatio in statu innocentiae secundum probabiliorem sententiam, (de quo vide Abulensem, parado 1, cap.40 et 41, et Corduba, lib.1 quaest q.45) adhuc illi parentes susciperent filios peccato originali obstrictos quoniam vere generarent filios Adami paterno genere. —CONFIRMATUR quoniam alias concedendum esset aliquem hominem ex paterno et materno genere Adami nasci in puris naturalibus sine culpa originali et sine gratia supernaturali ex eo precisse quod Deus parentibus prorsus extingueret fomitem peccati nullo alio privilegio gratiae concesso, hoc autem videtur esse contra legem illam universalem qua damnantur originalis peccati omnes qui ex paterno genere Adami nascuntur.

Huius argumenti solutionem duplum colligere possumus ex dupli modo intelligendi concupiscentiam requisitam ut parentes originale peccatum transmittant.

1<sup>us</sup> modus dicendi concupiscentiam accipi ut communiter accipitur pro potentis voluntatis et appetitus sensitivi ex se propensis ad multa obiecta ratione contraria et parentibus dono iustitiae, et asserit non fuisse traducendum originale peccatum a parentibus per generationem ex congressu viri et foeminae si eorum concupiscentia ita fuisse extincta per dona supernaturalia ut nec difficultatem boni nec propensionem deliberatam aut indeliberatam ad malum paterentur; ita sine dubio sensit D.Thomas, 3 p., q.27, a.3<sup>140</sup>, et Caietanus ibi, dum refutat opinionem 2<sup>am</sup> quam infra refellimus. Fundamentum esse potest quoniam ita sonant verba Augustini et aliorum Patrum quos in principio adduximus. Ad obiectionem propositam debet haec sententia respondere negando antecedens, et ad eius probationem ita distinguendo: illi qui ex viro et foemina nascuntur, ut de potentia ordinata et naturalibus legibus nascuntur infantes vel conveniente concupiscentia et libidine saltem potentiali, contrahunt originale peccatum; aliorum autem conceptio, ut privilegio singulari immunis est a concupiscentia habituali, ita et a

---

<sup>140</sup> TOMÁS AQ., 3 p, q.27, a.3. Ed.leon. 11,292.

traductione originalis peccati. —Praeterea secundum hanc sententiam dicendum est ex vi pacti de facto initi Adamum non fuisse caput nisi eorum filiorum ad quorum generationem invitare potuisset libido propter potentia concupiscentiam, aliorum autem non fuisse caput quamvis de potentia absoluta esse potuisset quoniam dignitas illa conceptionis exigebat exemptionem a peccato, quare congruum erat ut peccatum non transmitteretur nisi cum concupiscentia parentum.

2<sup>us</sup> modus dicendi est pactum de facto fuisse initum ut ex vi illius Adamus caput esset omnium qui ab eo paterno genere ortum ducerent quamvis in parentibus carnalis concupiscentia esset prorsus extincta quantum ad difficultatem boni et inclinationem ad malas actiones personae. —Sed quando argumentum urget: ergo tunc parentes [f.524v] sine ulla concupiscentia generarent filios obstrictos originali peccato, respondet distinguendo duplarem concupiscentiam aut fomitem, alter enim est personalis quae circa personae actiones affert difficultatem ad bonum et inclinationem ad malum, et haec concupiscentia quamvis de potentia ordinaria semper comitetur generationem, verum non est conditio ex vi pacti necesaria ut peccatum originale traducatur; altera concupiscentia est solius naturae quae nihil aliud est quam potentia generativa in quantum caret privilegio iustitiae originalis ratione cuius per generationem traducitur in posteros et in quantum potentia generativa propter parentiam praedicti privilegii habet adjunctam consequitionem peccati originalis in prole, quae concupiscentia seu fomes peccati propterea dicitur esse naturae et non personae quoniam posteritatem inficit, sed ut sic non prorrumpit in peccata personalia.

Haec sententia est Alexandri 3 p., q.9, memb.2, a.1 et 2, ubi inde probat Beatissimam Virginem non potuisse sanctificari ante conceptionem nec in conceptione ipsa ex vi modi concipiendi quoniam quantacumque sanctitate parentes Virginis mundarentur a fomite, illa sanctitas pertineret ad personam et superesset adhuc fomes peccati quantum ad naturam inficiendam originali peccato. Eadem sententia universalius traditur a Soto, 1 De natura et gratia, cap.9 fine<sup>141</sup>; tribuitur Alberto in 3, d.3, q.6; eam sequitur Suarez in commentario ad a.3, q.27, 3 p., tom.2<sup>142</sup>. —In re non dissidet Scotus in 2, d.32 prope finem<sup>143</sup>

<sup>141</sup> DOMINGO DE SOTO, *De natura et gratia*, libro 1, c.9. Salamanca 1554, p.31.

<sup>142</sup> FRANCISCO SUÁREZ, 3 p., q.27, a.3. Ed. Vivès 1860, t.19, p.54.

<sup>143</sup> J.DUNS SCOTO, *In Secundum Sententiarum*, q.32. Ed. Vivès 1893, t.13,p.320.

explicans libidinem per quam traducitur originale peccatum esse parentiam iustitiae originalis in parentibus, quae parentia ab effectu libidinis nomen accepit; et Ricardus 2, d.31, a.2, q.2, dicens causam traducendi originale peccatum esse potentiae generativae infectionem non quantum ad immoderatam delectationem carnis sed praecesse quantum ad vim transmittendi semen infectum.

Haec sententia probabilior videtur quoniam non limitat generalem legem transmittendi originale peccatum paterno genere, quae lex, cum de fide sit praeponenda est doctrinae superius traditae a Doctoribus de concupiscentia requisita ad traductionem originalis peccati et temperandum est utrumque dogma ut quamvis utrumque verum sit nihilominus primum retineat suam integritatem et amplitudinem explicato et limitato dogmate de concupiscentia presertim cum non admodum violenter explicetur in hac sententia.

Sit igitur 3<sup>a</sup> CONCLUSIO: peccatum originale transmittendum esse a quibuscumque parentibus qui ex virili semine Adami geniti eodem modo generarentur quamvis accepissent quaecumque dona supernaturalia perfecte extinguentia fomitem [f. 525] si ea non acciperent cum lege transmittendi gratiam per generationem. Haec conclusio probata manet ex praeceente discursu.

Ex his colligitur explicatio eorum omnium quae in principio quaestione attulimus, utrum peculiariter notare oportet circa id quod adduximus n° 6, Christum Dominum ex vi modi conceptionis, licet non esset Deus immunem fuisse ab originali peccato quoniam non fuit conceptus hac concupiscentia de qua loquimur, id est virili semine quod carens perfectione primi status vim habeat transmittendi in prolem privationem originalis iustitiae; et quod Augustinus ita intelligat illud discrimen inter Christum Dominum et omnes homines ob quod Christus Dominus decimatus non fuerit in Abraham nec in Adamo peccaverit manifestum est libro 10 De Genesi ad litteram cap.10<sup>144</sup>, et De peccatorum meritis et remissione, libro 2, cap.24<sup>145</sup>, ubi constituit discrimen inter humanitatem Christi Domini et nostram quod nos nascimur *ex voluntate carnis et voluntate viri* sed Christus Dominus in quantum homo quamvis ex carne et sanguine natus sit sed non ex voluntate carnis nec ex voluntate viri. — Tractat de hac re D. Thomas 3

<sup>144</sup> AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram*. PL 34,423.

<sup>145</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, l.2,c.24.PL 44,174.

p., q.31, a.8<sup>146</sup>, optime, et scholastici 3, d.3.

Praetera quod retulimus n° 7 ita intelligendum est ut de potentia absoluta B. Virgo potuerit sanctificari in parentibus ante conceptionem si gratia et iustitia conferretur parentibus cum potestate transmittendi illam ad filios, qualem potestatem habebat Adamus in statu innocentiae sed quoniam hoc repugnat statui naturae corruptae ideo Doctores dicunt B. Virginem non potuisse sanctificari ante conceptionem in parentibus nec in ipsa conceptione ex vi modi concipiendi praecisse.

Ad 8<sup>um</sup> et postremum argumentum de corruptione seminis proveniente ex concupiscentia parentum constat ex his quae diximus sect.2, dubio 3 et 5<sup>147</sup>.

### Dubitatur 8 Utrum originale peccatum a parentibus iustis in filios traducatur

#### Membrum 1<sup>um</sup>

##### Errores et rationes dubitandi

1º. Pelagius, quem sequitur Julianus docuit fideles parentes non posse in filios traducere peccatum quod parentes minime habent, ut refert Augustinus, 6 In Julianum, cap.3<sup>148</sup>.

2º, iisdem filiis fidelibus non imputari peccatum originis sed sanctos esse et membra Ecclesiae et salvari si praedestinati sunt, etiam sine Baptismo; si vero non sint praedestinati, etiam cum Baptismo damnari sensit Buccerus. [f.525v]

3º. Calvinus omnes pueros qui ex fidelibus parentibus nascuntur sine Baptismo salvos facit.

4º. Bulingerus non solum eos qui nascuntur ex parentibus qui in tempore generationis fideles erant sed etiam si eo tempore infideles essent parentes dummodo vel ipsi vel aliqui illorum progenitores aliquo tempore fideles fuerint existimat filios nasci sine peccato originali, apud Bellarmino, tomo 2 De Baptismo, libro 1, cap.4, col.1<sup>149</sup>, et tomo 3 libro 4 De ammissione Gratiae, cap. 16.

<sup>146</sup> TOMÁS AQ., 3 p., q.31, a.8. Ed.leon.331.

<sup>147</sup> ATG 65 (2002), p.230, 249.

<sup>148</sup> AGUSTÍN, 6 In Julianum, c.3. PL 44,824.

<sup>149</sup> ROBERTO BELARMINO, *De Sacramento Baptismi*, c.4. Ed. Vivès, t.3, p.519.

Haereticorum praecipua fundamenta sunt duo quae sequuntur priora argumenta, nam reliqua obiiciuntur et solvuntur a catholicis —1<sup>um</sup> argumentum ex illo Genesis [9,9], 17 [7] *statuam pactum meum inter me et te et inter semen tuum pos te in generationibus suis foedere sempiterno ut sim Deus tuus et seminis tui post te;* hoc autem foedus sempiternum esse nequit nisi comprehendat eos qui per Christum facti sunt filii Abrahae; ergo unicuique fidelium dictum est ero Deus tuus et seminis tui; ergo filii fidelium eo ipso quod sint filii fidelium iam aggregati sunt populo Dei et sancti.

2<sup>um</sup> argumentum, quoniam Paulus, 1 Cor 7 [14], cum fidelibus qui matrimonio copulati erant coniugibus infidelibus sine fide Christi angi contumelia cohabitare volentibus ut probet ea matrimonia dissolvenda non esse ait: *alioqui filii vestri immundi essent nunc autem sancti sunt;* ergo quicumque altero parente christiano nascitur, sanctus et liber ab omni culpa nascitur.

3<sup>um</sup> argumentum: parentes iusti non habent originale peccatum; ergo non possunt illud transmittere ad filios. —CONFIRMATUR quoniam in parentibus iustis nec Adamus existit nec eius peccatum nec formaliter nec virtute; ergo non possunt transmittere originale peccatum.

4<sup>um</sup>, quoniam gratia Christi Domini potentior est ad instaurandum hominem quam originale peccatum ad labefactandum, ad Romanos 5 [10]; sed peccatum originale non solum inficit personas singulas sed etiam vim habet ut similem culpam transmittat in filios; ergo gratia Christi Domini hominem baptizatum ita purificat ut puritatem ab omni culpa transmittat in filios. —CONFIRMATUR quoniam alioqui medicina Salvatoris esset imperfecta quoniam imperfecte curat morbum qui relinquit radicem morbi nomine cuius posteritas aegrotet.

5°, quoniam in homine semel iustificato numquam reviviscit originale peccatum etiam si postea gratiam amittat; ergo in illo nihil est quod sit sufficiens causa originalis peccati; ergo nihil est virtute cuius causet originale peccatum in filiis.

6°, quoniam, Mt 7 [18], *non potest arbor bona malos fructus facere,* et ad Rom 11 [16], *si radix sancta, et rami sancti;* ergo si parentes iusti fuerint filii ex eisdem orti nasci debent iusti et innocentes. [525v]

7°, quoniam si morbus haereditarius est ut lepra, eo ipso quod recedat a paciente, recedit etiam a posteritate ut necessarium non sit filios eodem morbo laborare; sed peccatum originale est morbus haereditarius ut lepra; ergo si parentes ab illo sanantur per baptismum non est

necessarium filios eodem morbo teneri.

### Membrum 2

#### **Adami iustificatione abolitam esse culpam originale posteritatis contendunt quae sequuntur argumenta**

Praemitto fidei dogma esse Adamum vera poenitentia consequutum fuisse salutem aeternam, qua in re solus Tacianus erravit quem Doctores catholici oppugnant: —1º ex cap.10 Sapientiae [1s]: *haec illum qui primum formatus est pater orbis terrarum cum solus esset creatus custodivit et eduxit illum a delicto suo.* —2º impugnatur constanti Ecclesiae traditione quam testatur Augustinus epist.99 ad Evodium<sup>150</sup>. —3º, multis congruentiis quas videre licet apud Ireneum, libro 3, cap.34 et sequentibus<sup>151</sup>, et Epifanium, haeresi 46<sup>152</sup>. Tertulianus, in libro De praescriptionibus adversus haereticos, cap.52<sup>153</sup>. —Idem dogma docent communiter sacholastici cum Magistro, 2, d.33, § *Si vero quaeritur*<sup>154</sup>, ubi refert Augustinum, in libro De Baptismo parvolorum; D.Thoma 2 2, q.85, a.1, arguento 2<sup>155</sup>. —Videndum est praesertim Bellarminum tomo 3, libro 3 De ammissione Gratiae, cap. ultimo<sup>156</sup>, et Castro Contra haereses, verbo Adam, haeresis 1.

Quo supposito ad rem praesentem ARGUITUR: —1º quoniam supposita Adami poenitentia et iustificatione nullo modo est voluntaria parvulis transgressio divinae legis; ergo nullo modo imputatur illis ut culpa. CONSEQUENTIA est manifesta ex dictis sect.1, dubio 2<sup>157</sup>. ANTECEDENS vero probatur quoniam transgressio divinae legis non est voluntaria parvulis voluntate personali illorum, ut constat, nec voluntate naturae et capitum, quod PROBO quoniam ab Adamo revocata est haec voluntas per veram poenitentiam. —CONFIRMATUR quoniam voluntas Adami, propterea iam non imputatur Adamo quoniam poenituit; ergo multo minus imputabitur posteris. PROBATUR CONSEQUENTIA quoniam posteris non imputatur transgressio nisi quatenus imputabatur Adamo

<sup>150</sup> AGUSTÍN A EVODIO, PL 33, 711.

<sup>151</sup> IRENEO, *libro 3 Contra haereses*, c.34ss. PG 7,961-965..

<sup>152</sup> EPIFANIO, *Adversus haereses*, haer.46. PG 41,839.

<sup>153</sup> TERTULIANO, *De praescriptionibus*, c.52. PL 52,90.

<sup>154</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.33, ed.Quarachi 1916, p.484.

<sup>155</sup> TOMÁS AQ., *Summa 2 2*, q.85, a.1. Ed.leon.9, 215.

<sup>156</sup> ROBERTO BELARMINO, L.3 *De ammissione Gratiae*, c.12. Ed.Vivès 1875, p.325.

<sup>157</sup> ATG 63 (2000) p.226.

capiti.

2<sup>um</sup> argumentum et difficilius supponit doctrinam ab omnibus receptam, supra q. 74, a. 2, dubio 4<sup>158</sup>, scilicet quando malus effectus peccati sequitur postquam per veram poenitentiam revocata est volitio illius peccati, tunc effectus non ita est peccatum ut eo tempore quando existit homo sit peccator indignus gratia et gloria, quin potius contingit saepe hominem esse iustum et beatum quando sequitur effectus malus praeteriti peccati (quidquid sit de alia quaestione utrum ille effectus dicendus sit peccatum exterius a praecedenti volitione mala ) et ratio huius est quia praecedens volitio nec existit physice nec moraliter sed per poenitentiam et gratiam prorsus abolita est. [f.526v] Rursus, privatio gratiae quae in parvulis reperitur non est imputabilis nisi ratione primae voluntatis Adami; sed haec volitio iam prorsus abolita est per poenitentiam et gratiam; ergo iam nulla volitio manet physice nec moraliter, ratione cuius sit imputabilis modo huic pueru parentia iustitiae originalis ita ut modo sit indignus Dei amicitia et dignus odio. —CONFIRMATUR quoniam satis erit hanc parentiam iustitiae relata ad volitionem Adami quae aliquando imputabilis fuit habere denominationem exterioris peccati ut homicidium sequutum virtute veneni quod propinavit is qui iam per veram poenitentiam consequutus est beatitudinem quando sequitur homicidium.

3<sup>um</sup> argumentum: quoniam vel Adamus est causa efficiens peccati originalis in parvulis, vel non: si affirmes Adamum modo causare efficienter peccatum originale cuiusque parvuli sequitur Adamum modo causare aliquid contrarium divino pracepto et voluntati, quod non potest cadere in virum qui ardissimo amore Dei coniungitur et clara illius visione fruitur; si autem Adamus non causat originale peccatum nullum erit peccatum in parvulis qui modo nascuntur quoniam nulla est alia causa per se originalis peccati, ut vidimus in superioribus dubiis, praesertim 1º.

4<sup>um</sup> argumentum: quoniam pertinet ad iustitiam vel certe ad aequitatem Dei ut qui nobis nocere potuit peccato prodesse potuisse satisfaciendo. —CONFIRMATUR 1º, quoniam alias sibi magis quam filiis prodesset et filii magis quam sibi nocere potuisse Adamus, quod videtur absurdum quoniam ille quocumque detimento dignior erat quam

<sup>158</sup> ATG 59 (1996) p.186.

filii. —CONFIRMATUR 2º quoniam in Adamo persona corrupta corruptit totam naturam; ergo persona sanata sanavit totam naturam.

5º argumentum: propterea peccavimus in Adam quoniam in illo eramus omnes per potentiam generativam; sed similiter eramus in eo quando poenituit; ergo in eo poenituimus omnes et recuperavimus gratiam. —Huic simile est quod pelagiani obiiciunt apud Augustinum 2 De peccatorum meritis cap.25 *cur, inquiunt, in lumbis patris sui non potuit baptizari si in lumbis Abrahae potuit decimari*, ad Haebreos, 7<sup>159</sup>.

6: quoniam gratia posterior est quam natura et peccatum, sed natura humana per generationem producit simile sibi et peccatum Adami quando non erat dimissum poterat simile peccatum producere in filiis; ergo gratia restituta Adamo potens erit ad similem gratiam transferendam per generationem in filios.

### Membrum 3 A parentibus fidelibus et iustis originale peccatum in filios traduci

CONCLUSIO DE FIDE: Non solum filii infidelium sed etiam filii fidelium, imo et iustorum parentum nascuntur in originali peccato. Haec non eget testimonii Sacrae Scripturae, Conciliorum [f.527] et Patrum, ultra ea quae adducta sunt sect.1, dubio 1<sup>160</sup>, sed ut illa facilius ad rem praesentem accommodentur et ostendatur nervus quo firmius possimus haereticos urgere ponderanda sunt quae sequuntur.

1º. Fere omnia testimonia Sacrae Scripturae quae probant originale peccatum sunt propositiones universales quae omnes homines compraehendunt, ut ad Romanos 3 [23] *omnes peccaverunt et egent gloria Dei*; ad Galatas 3 [22] *conclusit Sacra Scriptura omnia sub peccato ut omnium misereatur*, et ad Romanos 5 [12], *in quo omnes peccaverunt*, pro quo testimonio recole conclusionem 1 et 2, dubio 1, sect.1<sup>161</sup>. Hae propositiones filios omnes sive fidelium sive infidelium complectuntur. —Sed peculiariter de filiis fidelium extat testimonium Davidis, Ps 50 [7], *ecce in iniquitatibus conceptus sum*, qui tamen ex fidelibus parentibus ortus erat, et Apostoli ad Ephesios 2 [3], *eramus et nos aliquando natura filii irae sicut et caeteri*, et tamen Paulus ex

<sup>159</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, 1.2, c.25. PL 44,175.

<sup>160</sup> ATG 63 (2000) p.203

<sup>161</sup> ATG 63 (2000) p.205.

fidelibus parentibus natus est nativitate iudeus, non ex gentibus peccator, ad Philip.3 [5].

2º. Concilia et Sancti Patres qui copiosius et manifestius explicare solent res maioris momenti quae in Sacra Scriptura latent obscurius numquam excipiunt fidelium filios ab originali culpa sed omnem parvulum ex Adami stirpe progenitum generali sententia reum eiusdem culpae pronuntiat. Videnda sunt quae citavimus sect. 1, dubio 1, conclusione 3, probatione 1<sup>162</sup>. —Sed praesertim D. Ambrosius in Apollogia David dicens antequam nascamur maculamur<sup>163</sup>, contagio loquitur autem sine dubio de filiis fidelium de quibus interrogatus Ciprianus libro 3, epistola 8 ad Fidum, respondet baptizandos esse ante 8<sup>um</sup> diem si opus sit propter contagium mortis antiquae. De infantibus fidelium idem praecipit Milevitano Concilium, can.2<sup>164</sup>, et Ciricius Papa in epistola 1 ad Hibrium cap.2. —Conclusionem manifestius tradit Augustinus, 2 De peccato originali, cap.40, et 1 De nuptiis et concupiscentia, cap.18, 19 et 20<sup>165</sup>, et 6 In Julianum, cap.2 et 3, et 2 De peccatorum meritis, cap. 25 et sequentibus. Anselmus, De conceptu virginali, cap.23<sup>166</sup>.

3<sup>um</sup> argumentum quo ex morte colligitur culpa originalis Sacrae Scripturae et Patrum auctoritate munitum non minorem vim habet circa filios fidelium quam infidelium. Videnda est probatio 3 conclusionis 3, dub.1, sect.1<sup>167</sup>.

4. Non minorem vim habet eiusdem conclusionis 3, ratio 4 qua ex Redemptione Christi omnibus hominibus necessaria quoniam omnes sub ditione diaboli captivi tenebantur colligitur omnium peccatum originale, et sane fidelium filii non indigerent Christi Domini redempzione si propter fidem parentum liberi nacerentur ab originali culpa nam illi parvuli nunquam fuissent sub ditione daemonis a qua redimendi fuissent, — quod si haereticus respondeat satis fuisse filios redimi in parentibus eadem ratione dicere potuissent in solo Adamo omne humanum genus redemptum esse et redempcionem non pertinere ad singulas personas in

<sup>162</sup> ATG 63 (2000) p.213.

<sup>163</sup> AMBROSIO, *Apologia David*, PL 14,914.

<sup>164</sup> CONCIL. CARTAG.XVI, MILEVITANO II, can.2. Dz 102

<sup>165</sup> AGUSTÍN, *De nuptiis et concupiscentia*, 1.1, c.18ss. PL 44,425s.

<sup>166</sup> ANSELMO, *De conceptu virginali*, PL 158,457.

<sup>167</sup> ATG 63 (2000) p.215.

particulari sed ad caput et naturam in genere, quod hucusque [f.527v] nullus haereticorum dixisse novimus et vim infert iis testimoniis quae necessitatem redemptionis Christi Domini affirmant.

5. In diem nativitatis maledicta coniiciuntur non solum ex parentibus infidelibus sed etiam ex fidelibus quoniam licet aliquis fingat Iobum propterea execrari diem ortus sui quoniam ex infidelibus parentibus natus erat, hoc tamen fingere non licebit de Ieremia cum fuerit filius Eliae de sacerdotibus qui fuerunt in Anathot, Ierm.1, et tamen cap.20 [14] ait: *maledicta dies in qua natus sum*, quod pertinere ad originale peccatum diximus sect.1, dubio 1, conclusione 3, probatione 6<sup>168</sup>; ergo etiam filii fidelium contrahunt originale peccatum.

6º. Quoniam si omnes filii fidelium nascerentur liberi ab originali culpa non esset haec immunitas singulare privilegium Christi Dei et illius Matris Beatissimae. —Praeterea non esset singulare Ioanni Baptiste et Ieremie sanctificatos esse in utero materno. Vide quae diximus probatione ultima eiusdem conclusionis 3, dubio 1, et quae adduci solent sive ad negandam sive ad confirmandam puritatem conceptionis Beatissimae Virginis, quae omnia ostendunt hanc puritatem non esse vulgarem et omnibus perviam sed singularis excellentia.

7º. Quoniam omnia remedia quae parvulis ad salutem necessaria sunt vel fuerunt, ut plurimum non nisi iis infantibus applicantur qui ex fidelibus parentibus nascentur. In lege naturae remedium necessarium erat parvulis applicari fidem parentum, haec autem a fidelibus et non ab infidelibus parentibus erat applicanda, deinde circumcisionis praeceptum non obligabat nisi filios eorum fidelium qui Mosis legem profitebantur, ac denique baptismus cum invito utroque parente non sit conferendus infantibus et raro consentiant parentes nisi fideles, fit ut fidelium filii habeant originale peccatum parentum fide et sacrificium expiandum olim aut resecandum circumcisione, nunc vero baptismo diluendum. Vide quae diximus sect.1 dubio 1, conclusione 3, probatione 5<sup>169</sup>, et in probatione 2 praesentis conclusionis.

CONFIRMATUR 1º universalis Ecclesiae consuetudine atque sententia qua e suis filios baptizare festinat ne eos sub damnationis antiquae sententia inopinata mors opprimat; quam totius Ecclesiae mentem fuisse

<sup>168</sup> ATG 63 (2000) p.220.

<sup>169</sup> ATG 63 (2000) p.217.

testatur Augustinus in epistola 28 ad Hieronymum<sup>170</sup>. —CONFIRMATUR 2º quoniam exorcismi et exsuflationes quae non solum adultis sed etiam infantibus fidelium adhibentur, manifeste ostendunt eos per baptismum a demonis potestate liberari ut notat Augustinus, 6 Contra Iulianum cap.2<sup>171</sup>, et D. Optatus, cuius verba refert Sindanus, 4º Panopiae, cap. 11, vide tiam eiusdem libri cap.15, fine. —CONFIRMATUR 3º quoniam receptum est antiquorum dogma christianos non nasci sed fieri ut ait Hieronymus epistula 7 ad Letam, Tertullianus in Apologetico, cap.17 fine<sup>172</sup>.

8. Quoniam si alicuius parentis iustitia profutura esset posteritati, ut a pec- [f.528] -cato originali eriperetur, maxime primi parentis, quoniam ille caput erat totius humani generis quod virtute generandi continebat, sed Adami iustitia non liberavit filios a peccato originali ; ergo multo minus aliorum parentum iustitia. De minori huius syllogismi rationibus petitis ex congruentia, agendum erit membro sequenti.

#### **Membrum 4** **Quare Adami et aliorum parentum iustitia** **fuerit tantum personalis**

1º. Non solum falsum sed etiam a se ipso disidens est dogma haereticorum quod evertere cepimus superiori membro quia si ita res habet ut fidelis et iusti parentis filius non posit contrahere originale peccatum, sequitur non solum filios fidelium sed etiam filios eorum hominum qui infideles fuerunt vel erunt a diluvio usque ad finem mundi non contrahere originale peccatum. CONSEQUUTIO probatur quoniam Adamus centum triginta annos creatus genuit Seth, Gen 5,[3.] et non est probabile tot annos obstinatum haesisse in peccato, cuius tam gravem tamque manifestam vindictam protinus fuerat expertus, quinimo Patres aliqui existimant paulo post peccatum egisse poenitentiam; igitur Adam fuerat iterum iustus et fidelis quando genuit Seth; ergo ad illum non transmisit originale peccatum. Rursus Seth atque eius filii et nepotes non poterant transmittere peccatum quod ipsi numquam habuerunt, si valet aliquid haereticorum argumentum; deinde cum Noe natus fuerit ex stirpe

<sup>170</sup> AGUSTÍN, *epist. Hieronymo*, PL 33, 733.

<sup>171</sup> AGUSTÍN, 6 *In Iulianum*, PL 44,822.

<sup>172</sup> TERTULIANO, *Apologeticus adversus gentes*, c.17s. PL 1,433s.2

Seth et a Noe totum humanum genus post diluvium ducat originem, ut constat Gen 6, sequitur totum humanum genus post diluvium liberum nasci ab originali culpa quam non potuit a parentibus accipere. Hoc argumentum contra omnes haereticos sed praesertim contra Bulingerum efficax est. Vide supra mem.1.

2º. Si autem rationem a priori desideres ob quam Adami et aliorum parentum iustitia illorum tantum personis propositum cum Adami peccatum non solum illius personae sed etiam posteritati nocuerit, nulla alia ratio inveniri potest nisi quoniam Deus ita pactum instituit cum Adamo ut haberet auctoritatem capitum quantum ad servandam iustitiam vel amittendam sed non quantum ad recuperandam iustitiam semel amissam, ita ut Adamus per peccatum amitteret omnem auctoritatem capitum quantum ad traducendam iustitiam; perinde atque inferior iudex officio functus qui definitivam sententiam revocare nequit. Et praeterea Deus nulli aliorum parentum contulit auctoritatem capitum ut ad posteros possent transmittere iustitiam.

3º. Si petas unde constat Deum ita libere voluisse et instituisse pactum, RESPONDEO: ex Sacra Scriptura colligitur omnibus argumentis quae in hoc et praecedenti membro adducta sunt.

4º. Huius liberae voluntatis Dei possumus reddere rationes congruentiae ostendentes hoc providentiae genus divina sapientia et bonitate dignum de his [f.528v] videndo Sacram Scripturam, D. Augustinum, 2 De peccatorum meritis, cap.2, 26 et 27<sup>173</sup>; et libro 3, cap.8 et 9<sup>174</sup>; et 6 In Iulianum, cap. 2 et 3<sup>175</sup>; Hugo de Sto. Victore, tomo 3, libro 1 De Sacramentis fidei, p.7, cap.37<sup>176</sup>. Magister 2, d.31, § Ne autem<sup>177</sup>; Gulielmus Parisiensis, tomo 1 De vitiis et peccatis, cap.4; Albertus, p.4, 207, mem 2 ad 4; Alexander, 2 p., q.122, mem 1 ad antepenultimum argumentum et ad ultimum; D. Thomas, 4 Contra Gentes, cap.52 ad 1; D. Bonaventura fusius quam alii scholastici, 2, d.32, a.1, q.2<sup>178</sup>; Gerson, 2 p., tract.8 De vitiis naturae et voluntatis, cap. De

<sup>173</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, 1.2, cc.2,26,27.PL 44,151,165,167

<sup>174</sup> ID, *Ibid.*, libro 3,c.8s.PL 44,194s.

<sup>175</sup> AGUSTÍN, 6 *In Iulianum*, PL 44,828.

<sup>176</sup> HUGO DE S.VICTOR, *De Sacramentis Fidei*, p.7, c.37. PL 176,304.

<sup>177</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.31; ed. Quarachi p.471..

<sup>178</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.32, a.1, q.2. Quarachi 1885, p.762.

originali peccato, alphabeto 28, littera L; Ruardus, a.2 Contra Lutherum, § *Ex his videmus*; Bellarmino, tomo 3, libro 4 De misione gratiae, cap.10, obiectione 6<sup>179</sup>, et cap.14<sup>180</sup>.

Notandum est quasdam ex sequentibus rationibus separatas ab aliis obscuras et insufficientes videri sed aliis adiunctas explicare se invicem et confirmare ita ut plena ratio congruentiae ex omnibus coalescat.

1<sup>a</sup> RATIO, Hugonis et Bonaventurae: quoniam post baptismum in parentibus iustis remanet poena originalis peccati scilicet concupiscentia, corruptio carnis, vitium seminis et virtutis generativae, et haec omnia transmittuntur ad filium cui imputantur ad culpam quoniam nondum per baptismum regeneratus est super parentes. Vide rationem 5 sequentem.

2<sup>a</sup> RATIO: quoniam Adami peccatum fuit capitum ut caput et fuit peccatum totius naturae humanae; sed satisfactio, poenitentia et iustificatio Adami fuit solius personae, ac similiter omnes alii parentes per baptismum iustificantur quantum ad personas tantum sed natura humana adhuc manet peccatrix, aversa a Deo et iniusta. Ita Albertus, D. Thomas, D.Bonaventura et Bellarmino supra et iuniores communiter, ut Zumel, q.81, a.1, disp.2 in 2º argumento et solutione. —Ad hanc rationem explicandam OBIICIO 1º quoniam Adami peccatum etiam ut caput erat, illi dimissum est per poenitentiam; ergo Adamus satisfecit etiam ut caput. ANTECEDENS PROBATUR quoniam nisi Adamo dimissa esset formalitas peccati ut capitum illa redderet Adamum dignum aeterna poena damni et sensus. —CONFIRMATUR quoniam si rex aliquis omni alia culpa vacaret praeter quam evertendi rempublicam, ille dignus esset aeterno suppicio; ergo nisi Adamus satisfecisset pro suo peccato ut erat caput, dignus esset adhuc aeterno suppicio.—RESPONDEO: distingo consequens: Adamus satisfecit ut caput, scilicet satisfecit etiam peccato personali quod personae proveniebat ex eo quod violavit peculiarem obligationem capitum; sed non satisfecit ut caput ita ut in ipsa satisfactione haberet auctoritatem capitum qua totius naturae culpam sua satisfactione deleret. —OBIICES 2º quoniam impossibile videtur sanctificari personam quin sanctificetur natura humana in eadem persona existens; ergo quando parentes baptizantur non solum persona sed etiam natura humana sanctificatur. —CONFIRMATUR quoniam alioqui Deus odisset naturam humanam D. Petri et Adami, quod est absurdum.

<sup>179</sup> ROBERTO BELARMINO, *De amissione Gratiae*, l.4, c.6. Ed. Vivès 1873, t.5, p.421.

<sup>180</sup> IDEM *Ibidem*, c.10. *Ibidem*, p.436.

—RESPONDEO praedictam rationem non esse ita intelligendam ut natura humana quae constituit hominem Petrum qui iustificatus est illa realiter eadem retineat peccatum originale sed clarus [f.529] ita dicit posteritas nativitate procreanda aut tota futurorum hominum collectio quae appellatur natura humana adhuc non est liberata ab originali peccato quamvis parentes iustificati fuerint quoniam iustitia tantum illo tribuitur pro illorum tantum personis non ut ad posteritatem transmittatur.

Sed ne praecedens ratio videatur principium petere oportet rationem petere ob quam iustificatio Adami et aliorum parentum debeat esse personalis tantum et non humanae naturae sive capitinis ut caput est.

—Sit ergo 3<sup>a</sup> RATIO Alberti, Alexandri et D. Bonaventurae, supra: quoniam cuiusque boni Deus est primus ac praecipuus auctor, mali vero creata voluntas est principium, ac prohinde potuit Adamus caput esse quoad peccatum, et Deus, quoad peccatum naturae caput esse non poterat; sed iustificationis solus Deus poterat esse initium.

DICES potuisset Deus Adamo vel aliis parentibus conferre dignitatem capitinis quantum ad iustificationem ita ut possent iustitiam transmittere.

—RESPONDEO potuisset quidem de potentia absoluta sed minime expediebat caput et initium iustificationis esse nisi Christum Dominum, Deum et Hominem. Cuius rationem si desideres invenies ubi Doctores disputant de necessitate et congruentia incarnationis, praesertim quoniam nullus homo purus iustus poterat de rigore iustitiae satisfacere.

Si rationem petas ob quam non expedierit a Christo Domino conferri parentibus baptizatis eam auctoritatem ut virtute Christi Domini gratiam generatione transmitterent sicut eam conferunt baptizantes, RESPONDEO RATIONEM esse

1º ut medium quo Christi Domini gratia traducitur ad eius filios altius esset quam medium quo propaganda foret Adami gratia et innocentia.

2º ut manifestius ostenderetur quid a nobis nostrisque parentibus ratione sui quidve a Christo Domino accipiamus.

3º ut secundi novique hominis secunda esset nativitas et regeneratio quae temporis distinctione ostenderet diversum habere parentem.

Unde sumitur 4<sup>a</sup> RATIO Augustini, 2 De peccatorum meritis, cap.27<sup>181</sup>, quoniam pueri in parentibus baptizatis non baptizantur; ergo non liberantur in illis ab originali peccato sed postea in se ipsis liberandi

---

<sup>181</sup> AGUSTÍN, 2 *De peccatorum meritis et remissione*, c.27. PL 44,177.

sunt. ANTECEDENS PROBATUR quoniam non potest renasci nisi qui iam est natus, sed baptizari est renasci, Ion 3 [5]; ergo non potest baptizari qui adhuc est in potentia generativa patris sed qui iam fuerit natus.

His proxima est 5<sup>a</sup> RATIO D. Augustini et Magistri servatarum per Gersonem, D.Bonaventurae et aliorum: quoniam Adamus et alii parentes non generant filios qua parte liberi sunt ab originali culpa sed qua parte retinent adhuc corruptionem aliquam illius, nam secundum animae substantiam atque intellectum voluntatemque iustificati sunt, sed iis potentias non generant [f.529v] sed corpore et virtute generativa illius quae adhuc retinet vitium ex originali peccato relictum, scilicet passibilitatem, mortalitatem et concupiscentiam, et praesertim ordinationem extrinsecam ut in filios transmittat similem corruptionem. Vide quae diximus sect.2, dubio 3<sup>182</sup>. — Unde intelligitur discursus Augustini, 2 De peccatorum meritis, cap.27, ubi notentur praesertim illa verba quia renovati parentes *non ex primitiis novitatis sed ex reliquiis vetustatis carnaliter gignunt*<sup>183</sup>, et 3 lib. De peccatorum meritis, cap.9, ait transmittere peccatum originale improbabilem non esse per spiritum regeneratorum sed quo in carne generati sunt mortalis seminis vitium, et lib.6 In Iulianum, cap.2, fine<sup>184</sup> inquit: homo qui spiritualiter natus carnaliter gignit utrumque habet semen, et immortale unde gaudeat vivum, et mortale unde generet mortuum.

Hanc rationem CONFIRMANT exempla D. Augustini, 2 De peccatorum meritis et remissione, cap.25, 26 et 27<sup>185</sup>, et libro 3, cap.8 et 9<sup>186</sup>, et libro 2 Contra Iulianum, cap.2 et 3<sup>187</sup>. — Aliqua ex Augustino accipiunt Magister, Gulielmus Parisiensis, D.Bonaventura et alii supra citati. Praecipuum exemplum est ut ex circumcisio homine olim non nascebatur homo circumcisus ita ut non solum carne dissimilis esset filius parentibus sed etiam animo, quoniam indigebat circumcisione personali ne periret anima eius de populo suo, nec sufficiebat illi circumcisione parentum, ita de iusto homine et baptizato nascitur iniustus et baptismus indigens. De hoc fusius Augustinus, 2 Contra Iulianum, cap.3 sub

<sup>182</sup> ATG 65 (2002) p.230.

<sup>183</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, l.2, c.27. PL 44,177.

<sup>184</sup> AGUSTÍN, 6 In Iulianum, PL 44, 831.

<sup>185</sup> AGUSTÍN, *De peccatorum meritis et remissione*, l.2, cc.25ss.PL 44,175ss.

<sup>186</sup> IDEM, *Ibidem*. l.3, c.8s. PL 44,194s.

<sup>187</sup> AGUSTÍN, 2 In Iulianum, PL 44,675.

finem<sup>188</sup>. —2º, ex consecrato episcopo vel sacerdote filius non nascitur consecratus et sacerdos. —3. Quomodo palea quae opere humano tanta diligentia separatur, manet tamen in fructu qui de purgato nascitur tritico, ita peccatum, quod in parentibus per baptismum mundatur, manet in iis quos genuerunt.

4. Exemplum olivae cuius semen in oleastrum degenerat cui exemplo contradixit Julianus affirmans olivam nasci ex olivae semine, quam controversiam ut minus utilem et cuius eventus non nisi diurni temporis experimento explicari potuisset praetermittit Augustinus, dicto cap.3, libro 6 *Contra Julianum*<sup>189</sup>, consulti periti rusticae rei et experti, contraria respondent: quidam affirmant arbores mates [?] atque pomiferas quasdam esse ex quarum semine nascatur eiusdem speciei arbor imonitis [?] ac prope silvestris; aliquis etiam testatur se vidisse inter oliveta quo non erat verisimile pervenisse oleastri semen sed olivae natas arbusculas similes oleastro; iis utrumque alii dicunt non esse verisimile [f.530] illud tamen ab omnibus conceditur ex semine vitis labruscam generari.

### Membrum 5

**Quamvis parentes nullo instanti fuissent infecti  
originali peccato, illud tamen ad filios transmittenterent  
Ubi quid si Adamo de potentia absoluta relicta fuisset  
gratia et iustitia quando peccavit**

Si duos homines, virum atque foeminam paterno genere et naturali generatione ex Adamo ortos Deus in primo instanti suaे conceptionis gratia iustificante ita institueret ut non solum ab originali culpa præservarentur, ut pie de Beatissimae Virginis Conceptione credimus sed etiam extingueretur prorsus in eis omnis peccati fomes et concupiscentia, si tamen his gratia non esset data ut capitibus, scilicet cum facultate transmittendi illam ad filios sed tantum esset gratia personalis ut quae modo confertur in baptismo, filii ex eisdem parentibus naturali generatione nati contraherent originale peccatum. Ita aperte Soto, 1º *De natura et gratia*, cap.9 sub finem<sup>190</sup>; colligitur non obscure ex sententia Alberti, Alexandri et Scoti quam retulimus in dubio 7, ante

<sup>188</sup> AGUSTÍN, 2 *In Julianum*, PL 44,678.

<sup>189</sup> AGUSTÍN, 6 *In Julianum*, PL 44, 835.

<sup>190</sup> DOMINGO DE SOTO, *De natura et gratia*, libro 1, c.9. Salamanca 1554, p.31.

conclusionem. —Haec assertio non alia probatione indiget quam quibus usi sumus in duobus membris superioribus nam quamvis parentes nullo unquam instanti contraxerint originale peccatum adhuc verum est eosdem parentes et eorum filios in Adamo peccavisse, quod si filii peccaverunt contrahent originale peccatum nisi Deus illis conferat in instanti conceptionis idem privilegium gratiae iustificantis quod parentibus contulit.